
V. PRZEKŁADY TEKSTÓW 
I INFORMACJE WYDAWNICZE 

 
Jean Daniélou SI, Wejście w historię zbawienia. Chrzest i bierzmowanie (L'entrée dans l�histoire du 
Salut. Bapt'me et confirmation), tł. Agnieszka Kuryś, Wyd. Cerf - Kairos - M - Znak, Kijów 1996, s. 192. 
 
Znany patrolog francuski podejmuje analizę znaków składających się na obrzędy sakramentalne w 
oparcie o nauczanie Ojców Kościoła, którzy wtajemniczali w nie katechumenów i neofitów. "Ich 
teologia sakramentalna jest teologią biblijną". Typologia biblijna ma charakter eschatologiczny - 
dotyczy zarówno Chrystusa, jak i Jego Kościoła - to zarazem typologia chrystologiczna i typologia 
sakramentalna. 
 
"To oznacza, iż sakramenty wciąż dokonują pośród nas mirabilia, wielkich dzieł Boga, w Starym i 
Nowym Testamencie: potop, Męka, chrzest ukazują nam te same Boże obyczaje w trzech epokach 
historii świętej i same są podporządkowane eschatologicznemu sądowi. (...) 
 
Powszechnie interpretujemy obrzęd chrztu widząc w nim nawiązanie do wody, która obmywa i 
oczyszcza. Tymczasem nie to wydaje się najważniejszym znaczeniem obrzędu. Dwa nawiązania 
biblijne kierują nas na inne drogi. Z jednej strony woda chrztu jest wodą, która niszczy, wodą sądu. W 
symbolice żydowskiej wody są symbolem mocy śmierci. Woda chrztu jest także wodą wzbudzającą do 
istnienia nowe stworzenie. To nas odsyła do żydowskiej symboliki wód stwórczych. Wreszcie chrzest 
żydowski mógł już nawiązać do przejścia przez Morze Czerwone". 

Sługa Słowa 

Publikacja pod takim tytułem ukazała się w tym roku nakładem Wydawnictwa "Poligrafia Salezjańska" 
(ul. Konfederacka 6, 30-306 Kraków). Jest to XII tom z serii Redemptoris Missio - wydawanej od 1991 
roku przez pracowników skupionych wokół Studium Homiletycznego Instytutu Liturgicznego Papieskiej 
Akademii Teologicznej w Krakowie. Redaktorem serii jest o. Gerard Siwek CSsR; redaktorem XII tomu 
- o. Wiesław Przyczyna CSsR. 
 
Sługa Słowa to materiały z III Sympozjum Homiletycznego, które zostało zorganizowane przez wyżej 
wymienione Studium Homiletyczne oraz ogólnopolską Sekcję Homiletów w Krakowie w dniach 21-22 
października 1994 roku. Materiały te poszerzono o opracowania innych autorów z kraju i zagranicy. 
Jak pisze w przedmowie o. W. Przyczyna, publikacja ta usiłuje w jakimś stopniu uzupełnić dotkliwy 
brak monografii poświęconej osobie kaznodziei, jaki zauważa się w polskiej literaturze homiletycznej 
po Soborze Watykańskim II. 
Zamieszczamy tytuły opracowań i autorów oraz tekst wprowadzenia do Sympozjum, jakie wygłosił 
Dyrektor Instytutu Liturgicznego w Krakowie: 
 
PODSTAWY POSŁANNICTWA KAZNODZIEI 
Podstawy teologiczne posłannictwa kaznodziei - ks. Antoni Lewek 
Misja przepowiadania w powszechnym prawodawstwie kościelnym - ks. Jan Dyduch 
Prawo do przepowiadania w dziejach Kościoła - ks. Jan Kracik 
 
FUNKCJE KAZNODZIEI 
Kaznodzieja jako herold - o. Wiesław Przyczyna CSsR 
Kaznodzieja jako prorok - ks. Józef Kudasiewicz 
Kaznodzieja jako świadek - o. Gerard Siwek CSsR 
Kaznodzieja jako mystagog - bp Wacław Świerzawski 
Kaznodzieja jako tłumacz i interpretator - ks. Jan Pracz 
Kaznodzieja jako teolog - ks. Herbert Simon 
Kaznodzieja jako wychowawca - ks. Janusz Tarnowski 
Kaznodzieja jako terapeuta - o. Władysław Chaim CSsR 
Kaznodzieja jako retor - Andrzej Borowski 
Kaznodzieja w komunikacyjnym modelu przepowiadania - ks. Zdzisław Grzegorski 
Funkcje kaznodziei i ich odzwierciedlenie językowe - o. Wiesław Przyczyna CSsR 



FORMACJA KAZNODZIEI 
Kwalifikacje kaznodziei - o. James Wallace 
Etos kaznodziei - ks. Tadeusz Lewandowski 
Modlitwa kaznodziei - ks. Jan Twardy 
Przygotowanie kaznodziei - ks. Edward Staniek 
Polskie publikacje na temat kaznodziei po Soborze Watykańskim II 
- ks. Paweł Lisowski 

 


